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Referat for møde i Kontakt- og Udviklings Ørådet 

Dato: 5. marts 2024   Sted: Hønsehuset kl. 19.00 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deltagere  

Formand Vibeke Møller Jensen (VMJ) Peter Klerens Karmark (PKK) 

Anne Marie Koefoed (AMK) Malene Schlott (MS) ikke tilstede 

Administrator Søren Thiim Andersen (STA) Erik Christensen (EC) 

Souschef Christian Bøgelund Christiansen (CBC)                                Tilhørere: 2 stk. 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------         

1. Godkendelse af dagsorden 
Dagsordenen blev godkendt.  
 
2. Meddelelser fra formanden 
Intet at bemærke. 
  

3. Orientering fra administrationen 

- Parkeringslicenser i Gudhjem 

Øens har i dag samlet 12 parkeringslicenser hvoraf 7 er nye parkeringslicenser, som skal have nye ejere. 
Alle øboere har tidligere haft mulighed for at tilkendegive om man ønskede en parkeringslicens. Der er 
indkommet 7 ønsker fra øboere og parkeringslicenserne tildeles uden videre til de øboere, som har ønsket 
sig en parkeringslicens. Administrationen kontakter de relevante øboere om den videre proces.   

 

- Havneprojektet 

Der har været flere entreprenører på øen og foretaget besigtigelse af havnen og havneprojektet. Der er 3 
entreprenører, der har tilkendegivet at de vil afgive tilbud på opgaven. Tilbud på havneprojektet modtages 
d. 15. marts, hvorefter der vil ske en tildeling af opgaven til den vindende entreprenør. Der vil hurtigst 
muligt efter tildeling af opgaven ske en projektgennemgang med entreprenøren. Herefter vil der blive 
indkaldt til borgermøde, hvor alle på Christiansø, vil blive præsenteres for detailplanen for projektet. Hvis 
alt går efter planen starter projektet medio maj.  

 

- Hilsen til Christiansø fra Kongehuset 

Vi sendte i forbindelse med regentskifte en hilsen fra Christiansø og takkede Dronning Magrethe for at vi 
måtte besøge hende på kongeskibet Dannebrog i sommers og ønskede hende et godt otium. Vi har fået et 
flot brev retur med en hilsen fra Dronning Magrethe. Dronningen sender en hilsen til øen og takker for 
vores besøg på en smuk sommerdag d. 7. juni 2023. 

 

- Regulering af Måger og Krager  

Der pågår en dialog med Naturstyrelsen, som planlægger et besøg på øen i den nærmeste fremtid, hvor vi 
skal drøfte regulering af måger og krager. Det er vigtigt, at vi får adresseret problemstillingerne med måger 
og krager korrekt, i forhold til de problemer vi har på øen, særligt i sæsonen omkring Flisen og Kiosken.  
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Vi besluttede at Anne Marie Koefoed og Charlotte Hallberg inviteres med til mødet. Der blev gjort 
opmærksom om at indfangning og aflivning af dyr er ulovligt og strafbart. 

 

- Status på renovering af Hytten på Bakken og Ankerhytten 

Der er ved at blive udarbejdet arkitekttegninger af den forestående renovering af hytterne. Når 
tegningerne er færdige skal disse sagsbehandler i Naturstyrelsen og Slots- og Kulturstyrelsen. Som noget 
nyt forventer vi, at der gives tilladelse til etablering af varmepumper. Der tages efter endt sagsbehandling 
kontakt til entreprenør på opgaven. 
 

4. Ny plan for landsætning og afgang af gæster fra Ertholmbroen. Skitse fremvises til drøftelse.  
Den nye plan for landsætning er udarbejdet af Christiansøfarten og drøftet med havnefoged, guider, 
driftsvagt og øvrige med gang på havnen.  
 
Som noget nyt foreslås køen til Ertholm at ske langs gelænder foran Osmosen. Billetteringen af personalet 
fra Ertholm flyttes fra Ertholmsbroen til i land, hvor forventningen er, at det bliver mere intuitivt hvor køen 
starter. Gæsterne kommer til at gå i land på det nordlige trappeløb og bevæger sig derfra mod syd. På 
Ertholmsbroen vil det være muligt at stille sin bagage, som man kan tage med sig inden man går ombord. 
Der laves nye kæder, stolper mv. som understøtter den nye indretning af havnen. 
 
5. Fælles drøftelse af åbningstræk for Udviklingsplanen. Ø-rådets medlemmer bedes overveje ideer til et 
åbningstræk (aktivitet), som kan samle øen og markere igangsættelse af den nye Udviklingsplan.  
Vi drøftede forskellige ideer og fandt frem til et par gode aktiviteter, som vi vil fortælle om og invitere til 
senere. 
 
6. Hvordan kan vi få flere øboere til at opstille når vi afholder valg til Ø-rådet?  
Vi er alle enige om at det ville være godt at få flere til at opstille til Ø- rådet. Vi drøftede muligheden for at 
udbrede kendskabet til Ø- rådets arbejde, herunder at man gennem Ø- rådet kan være med til at påvirke de 
beslutninger, der tages i administrationen. Vi drøftede muligheden for at være særligt opsøgende når vi 
afholder valg til Ø-rådet. 
 
7. Øens beredskab – er der et minimum af brandfolk, der skal være hjemme ad gangen? /AMK 
Der er anført følgende i beredskabsplanen for Christiansø vedrørende ressourcer.  
Øens mandskabsressourcer er dynamiske, med en minimumsbemanding på 1 holdleder og 4 brandfolk, 
således at der kan gennemføres røgdykning sikkerhedsmæssigt forsvarligt. 
 
Det tilstræbes, at vi til alle tider kan stille med et fuldt beredskab. Der er tidspunkter på året, særligt 
omkring skoleferierne hvor der kan opstå situationer, hvor vi ikke kan stille med et fuldtalligt beredskab. Vi 
bruger i beredskabet mange ressourcer på at sørge for vikardækning og at have flere fra Beredskabet på 
Bornholm og det øvrige Danmark standby når vi mangler mandskab.  
 
Det er aftalt med Forsvarsministeriet, at vi kan være utallige 10 pct. af året. Den lokale målsætning i 
strategien for beredskabet er at vi er fuldt dækkede året rundt.  
 
Flere udtrykker, at det er utrygt at være på øen, når der ikke er et fuldt beredskab tilstede. 
 
8. Evt. 
 

  


